quinta-feira, 21 de janeiro de 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

Considerando que o Título Definitivo de Doação nº 2083/053,
Memorial nº 001944/2002, Livro nº 25, Fl. 121, expedido em 24
de junho de 2002, em favor de MARIA ANTONIA FIEL PALHETA,
Lote nº 13E, situado à Rua Açaí/LT-140, Denominação Loteamento
Tropical - Pratinha II, com área de 01A10ca, no Município de
Belém, foi transferido a terceiros, sem a observância do disposto
no art. 10, § 1º do Decreto-Lei nº 57/69 e art. 10, parágrafo
único, do Decreto nº 7.454/71;
Considerando que o referido Título Definitivo, não foi levado a
registro, conforme Certidão Negativa expedida pelo Cartório de
Registro de Imóveis - 1º Ofício - Cleto Moura;
Considerando que o Direito Brasileiro somente admite a presunção
de domínio a partir do respectivo registro imobiliário;
Considerando, por último, o parecer emitido pelo setor
jurídico do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, nos Processos
Administrativos nº 2002/126905 e nº 2008/113431,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica cancelado o Título Definitivo de Doação nº 2083/053,
Memorial nº 001944/2002, Livro nº 25, Fl. 121, expedido
em 24 de junho de 2002, em favor de MARIA ANTONIA FIEL
PALHETA, Lote nº 13E, situado à Rua Açaí/LT-140, Denominação
Loteamento Tropical - Pratinha II, com área de 01A10ca, no
Município de Belém.
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as
providências administrativas ou judiciais que se fizerem
necessárias ao cumprimento do disposto no art. anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º São revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 2.071, DE 19 DE JANEIRO DE 2010
Cancela Título Definitivo de Doação nº 2097/100, em nome de
MARIA AUREA OLIVEIRA DE LIMA, expedido em 24 de outubro
de 2002, com área de 01a03ca, no Município de Belém.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando que o Título Definitivo de Doação nº 2097/100,
Memorial nº 004440/2002, Livro nº 23, Fl. 124, expedido em
24 de outubro de 2002, em favor de MARIA AUREA OLIVEIRA
DE LIMA, Lote nº 13E, situado à Rua Açaí/LT-136, Denominação
Loteamento Tropical - Pratinha II, com área de 01a03ca, no
Município de Belém, foi transferido a terceiros, sem a observância
do disposto no art. 10, § 1º do Decreto-Lei nº 57/69 e art. 10,
parágrafo único, do Decreto nº 7.454/71;
Considerando que o referido Título Definitivo, não foi levado a
registro, conforme Certidão Negativa expedida pelo Cartório de
Registro de Imóveis - 1º Ofício - Cleto Moura;
Considerando que o Direito Brasileiro somente admite a presunção
de domínio a partir do respectivo registro imobiliário;
Considerando, por último, o parecer emitido pelo setor
jurídico do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, nos Processos
Administrativos nº 2002/246320 e nº 2008/113452,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica cancelado o Título Definitivo de Doação nº 2097/100,
Memorial nº 004440/2002, Livro nº 23, Fl. 124, expedido em
24 de outubro de 2002, em favor de MARIA AUREA OLIVEIRA
DE LIMA, Lote nº 13E, situado à Rua Açaí/LT-136, Denominação
Loteamento Tropical - Pratinha II, com área de 01a03ca, no
Município de Belém.
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as
providências administrativas ou judiciais que se fizerem
necessárias ao cumprimento do disposto no art. anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º São revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 2.072, DE 19 DE JANEIRO DE 2010
Cancela Título Definitivo de Doação nº 2083/089, em nome de
MARIA DO CARMO DOS SANTOS FRADE, expedido em 24 de
junho de 2002, com área de 01a20ca, no Município de Belém.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando que o Título Definitivo de Doação nº 2083/089,
Memorial nº 001958/2002, Livro nº 25, Fl. 090, expedido em
24 de junho de 2002, em favor de MARIA DO CARMO DOS
SANTOS FRADE, Lote nº 13E, situado à Rua Cupuaçu/LT-180,
Denominação Loteamento Tropical - Pratinha II, com área de
01a20ca, no Município de Belém, foi transferido a terceiros, sem
a observância do disposto no art. 10, § 1º do Decreto-Lei nº
57/69 e art. 10, parágrafo único, do Decreto nº 7.454/71;
Considerando que o referido Título Definitivo, não foi levado a
registro, conforme Certidão Negativa expedida pelo Cartório de
Registro de Imóveis - 1º Ofício - Cleto Moura;
Considerando que o Direito Brasileiro somente admite a presunção
de domínio a partir do respectivo registro imobiliário;
Considerando, por último, o parecer emitido pelo setor
jurídico do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, nos Processos

Administrativos nº 2002/126786 e nº 2008/113301,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica cancelado o Título Definitivo de Doação nº 2083/089,
Memorial nº 001958/2002, Livro nº 25, Fl. 090, expedido em
24 de junho de 2002, em favor de MAIA DO CARMO DOS
SANTOS FRADE, Lote nº 13E, situado à Rua Cupuaçu/LT-180,
Denominação Loteamento Tropical - Pratinha II, com área de
01a20ca, no Município de Belém.
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as
providências administrativas ou judiciais que se fizerem
necessárias ao cumprimento do disposto no art. anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º São revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 2.073, DE 19 DE JANEIRO DE 2010
Cancela Título Definitivo de Doação nº 2085/001, em nome de
MARIA GORETE NUNES MIRANDA, expedido em 24 de junho de
2002, com área de 01a16ca, no Município de Belém.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando que o Título Definitivo de Doação nº 2085/001,
Memorial nº 002103/2002, expedido em 24 de junho de 2002,
em favor de MARIA GORETE NUNES MIRANDA , situado à Rua
Açaí/LT-119, Denominação Loteamento Tropical - Pratinha II,
com área de 01a16ca, no Município de Belém, foi transferido
a terceiros, sem a observância do disposto no art. 10, § 1º do
Decreto-Lei nº 57/69 e art. 10, parágrafo único, do Decreto nº
7.454/71;
Considerando que o referido Título Definitivo, não foi levado a
registro, conforme Certidão Negativa expedida pelo Cartório de
Registro de Imóveis - 1º Ofício - Cleto Moura;
Considerando que o Direito Brasileiro somente admite a presunção
de domínio a partir do respectivo registro imobiliário;
Considerando, por último, o parecer emitido pelo setor
jurídico do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, nos Processos
Administrativos nº 2002/126949 e nº 2008/113607,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica cancelado o Título Definitivo de Doação nº 2085/001,
Memorial nº 002103/2002, expedido em 24 de junho de 2002,
em favor de MARIA GORETE NUNES MIRANDA, situado à Rua
Açaí/LT-119, Denominação Loteamento Tropical - Pratinha II,
com área de 01a16ca, no Município de Belém.
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as
providências administrativas ou judiciais que se fizerem
necessárias ao cumprimento do disposto no art. anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º São revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 2.074, DE 19 DE JANEIRO DE 2010
Cancela Título Definitivo de Doação nº 2085/032, em nome de
MARIA IVONEIDE DA SILVA FERREIRA, expedido em 24 de junho
de 2002, com área de 01a17ca, no Município de Belém.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando que o Título Definitivo de Doação nº 2085/032,
Memorial nº 002143/2002, expedido em 24 de junho de 2002,
em favor de MARIA IVONEIDE DA SILVA FERREIRA, situado à
Rua Açaí/LT-116, Denominação Loteamento Tropical - Pratinha
II, com área de 01a17ca, no Município de Belém, foi transferido
a terceiros, sem a observância do disposto no art. 10, § 1º do
Decreto-Lei nº 57/69 e art. 10, parágrafo único, do Decreto nº
7.454/71;
Considerando que o referido Título Definitivo, não foi levado a
registro, conforme Certidão Negativa expedida pelo Cartório de
Registro de Imóveis - 1º Ofício - Cleto Moura;
Considerando que o Direito Brasileiro somente admite a presunção
de domínio a partir do respectivo registro imobiliário;
Considerando, por último, o parecer emitido pelo setor
jurídico do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, nos Processos
Administrativos nº 2002/126952 e nº 2008/113618,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica cancelado o Título Definitivo de Doação nº 2085/032,
Memorial nº 002143/2002, expedido em 24 de junho de 2002,
em favor de MARIA IVONEIDE DA SILVA FERREIRA , situado à
Rua Açaí/LT-116, Denominação Loteamento Tropical - Pratinha
II, com área de 01a17ca, no Município de Belém.
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as
providências administrativas ou judiciais que se fizerem
necessárias ao cumprimento do disposto no art. anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º São revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 2.075, DE 19 DE JANEIRO DE 2010
Cancela Título Definitivo de Doação nº 2084/011, em nome de
MARINALDO ESPERANÇA DA SILVA, expedido em 24 de junho de
2002, com área de 71ca, no Município de Belém.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando que o Título Definitivo de Doação nº 2084/011,
Memorial nº 002065/2002, expedido em 24 de junho de 2002,
em favor de MARINALDO ESPERANÇA DA SILVA, situado à Rua
Açaí/LT-127, Denominação Loteamento Tropical - Pratinha II, com
área de 71ca, no Município de Belém, foi transferido a terceiros,
sem a observância do disposto no art. 10, § 1º do Decreto-Lei nº
57/69 e art. 10, parágrafo único, do Decreto nº 7.454/71;
Considerando que o referido Título Definitivo, não foi levado a
registro, conforme Certidão Negativa expedida pelo Cartório de
Registro de Imóveis - 1º Ofício - Cleto Moura;
Considerando que o Direito Brasileiro somente admite a presunção
de domínio a partir do respectivo registro imobiliário;
Considerando, por último, o parecer emitido pelo setor
jurídico do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, nos Processos
Administrativos nº 2002/126920 e nº 2008/113381,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica cancelado o Título Definitivo de Doação nº 2084/011,
Memorial nº 002065/2002, expedido em 24 de junho de 2002,
em favor de MARINALDO ESPERANÇA DA SILVA, situado à Rua
Açaí/LT-127, Denominação Loteamento Tropical - Pratinha II,
com área de 71ca, no Município de Belém.
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as
providências administrativas ou judiciais que se fizerem
necessárias ao cumprimento do disposto no art. anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º São revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 2.076, DE 19 DE JANEIRO DE 2010
Cancela Título Definitivo de Doação nº 2083/068, em nome de
ODINEIA DOS SANTOS CANCIO, expedido em 24 de junho de
2002, com área de 01a23ca, no Município de Belém.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando que o Título Definitivo de Doação nº 2083/068,
Memorial nº 001923/2002, Livro nº 25, Fl. 45, expedido em 24
de junho de 2002, em favor de ODINEIA DOS SANTOS CANCIO,
Lote nº 13E, situado à Rua São Vicente de Paula lote 201,
Denominação Loteamento Tropical - Pratinha II, com área de
01a23ca, no Município de Belém, foi transferido a terceiros, sem
a observância do disposto no art. 10, § 1º do Decreto-Lei nº
57/69 e art. 10, parágrafo único, do Decreto nº 7.454/71;
Considerando que o referido Título Definitivo, não foi levado a
registro, conforme Certidão Negativa expedida pelo Cartório de
Registro de Imóveis - 1º Ofício - Cleto Moura;
Considerando que o Direito Brasileiro somente admite a presunção
de domínio a partir do respectivo registro imobiliário;
Considerando, por último, o parecer emitido pelo setor
jurídico do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, nos Processos
Administrativos nº 2002/138657 e nº 2008/113281,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica cancelado o Título Definitivo de Doação nº 2083/068,
Memorial  nº 001923/2002, Livro nº 25, Fl. 45, expedido em 24
de junho de 2002, em favor de ODINEIA DOS SANTOS CANCIO,
Lote nº 13E, situado à Rua São Vicente de Paula lote 201,
Denominação Loteamento Tropical - Pratinha II, com área de
01a23ca, no Município de Belém.
Art. 2º O Instituto de Terras do Pará - ITERPA adotará as
providências administrativas ou judiciais que se fizerem
necessárias ao cumprimento do disposto no art. anterior.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º São revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de janeiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

D E C R E T O   Nº 2.077, DE 19 DE JANEIRO DE 2010
Cancela Título Definitivo de Doação nº 2083/095, em nome de
OSMARINA DOS SANTOS CANCIO, expedido em 24 de junho de
2002, com área de 01a10ca, no Município de Belém.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando que o Título Definitivo de Doação nº 2083/095,
Memorial nº 001964/2002, Livro nº 25, Fl. 046, expedido em 24
de junho de 2002, em favor de OSMARINA DOS SANTOS CANCIO,
Lote nº 13E, situado à Rua cupuaçu/LT-166, Denominação
Loteamento Tropical - Pratinha II, com área de 01a10ca, no
Município de Belém, foi transferido a terceiros, sem a observância
do disposto no art. 10, § 1º do Decreto-Lei nº 57/69 e art. 10,
parágrafo único, do Decreto nº 7.454/71;
Considerando que o referido Título Definitivo, não foi levado a
registro, conforme Certidão Negativa expedida pelo Cartório de
Registro de Imóveis - 1º Ofício - Cleto Moura;
Considerando que o Direito Brasileiro somente admite a presunção